{39.6} Ecce mensurabiles posuisti dies meos, & substantia mea tanquam nihilum ante te. Verum tamen uniuersa vanitas omnis homo uiuens.

Illud in primis asseuerandum, finem unicuique sui incolatus, facile posse innotescere, si se breui cogitat moriturum. Nam longa haudquaquam serie, non dico annorum, sed horarum, recensendum est, quicquid totum hic uiuitur, Ecce ad mensuram pugillorum posuisti dies meos, uertit Fel. & tempus meum ac si non esset coram te. Minimam omnium quae manu fiunt, hic ponit mensuram, quo tenuissimae uitae nostrae tempus adeo breue esse, ac citra omnem, ut sic dicam, numerum cogites, quod tam parua mensura, ut est pugillus, metiri possis: aiunt enim quartam partem esse palmi. Unde nonnullis placuit sic uerti posse: Ecce palmares posuisti dies meos, hoc est, breues, modicos, citoque desituros, utpote tam modica re inclusos. Utcunque igitur sit litera, illud non ambigendum, breuitatem hic uitae humanae describi. Siue enim cubito, siue

ulna, siue spithama, aut semisse & pugillo tuam hic uitam metiaris, scito te quam primum moriturum: atque propterea inanitatem quandam rerum esse, mortalium aetatem. Reuera enim, inquit Campensis, modis omnibus uanissimus est, quisquis est homo, quantumuis uideatur esse aliquid. Substantia mea, partim tempus meum uertunt, partim aeuum, quod uates uice hominum asserit, si Deum spectes, qui super omnem aeternitatem positus est, nihil penitus esse. atque hic non absque ratione interponitur Selah. Caeterum uniuersa uanitas omnis homo, sic interpretantur: per omnia, per uniuersosque suos affectus, & appetentias, illas praesertim quae ad mundum attinent, uanitas est omnis homo uiuens. Nihil est, inquit, humana uita, praeterquam uanitas. Certe (uertit Fel.) omnis uanitas, omnis homo permanens. Alius uero, Certe tota uanitas est uniuersus hominis status: ut hinc ex Hebraeorum interpretum consensione, non ignoremus illud repetitum in nostra aeditione Veruntamen, certe esse, aut ut aliis uisum est, tantum: ut sit sensus: Nullam fere in terris uitae hominis esse ueritatem, sed quandam potius umbram, uestigiumque, ac tenuem rerum imaginem, si aeternum illum uitae statum cogitemus, quem, transacta miserrimi huius incolatus peregrinatione, in Deo per Christum adepturi sumus: unde stultitiae proximum esse, quicquid hic accidat, conturbari hominem & affligi: quod a spiritu statim additur,

{pdf 340, p. 162}

{39.7} Veruntamen in imagine pertransit homo, sed et frustra conturbatur.

Et uere frustra superuacueque perturbationibus acceptis concutimur, deque rerum humanarum damno ac iactura querimur, quas citissime tanquam, non dico imaginem, sed imaginis somnium praeterire conspiciamus Si uita hominis adeo fugax est ac uelox, ut eam spiritus umbrae & imagini comparet, cui putas rei diuitias, honores, regna item atque imperia posse comparari? quantum certe fallimur. Scit quidem omnia haec infelix homo, cognoscit, intuetur, experitur quoque, ac manibus quodammodo contrectat: & tamen ad leuem tam caducarum rerum motum angitur, & nequicquam conturbatur, easque quamprimum in nihilum resoluendas amat, quantoque potest studio & colligit, &

{39.7} Thesaurizat, & (quod infelicissimum omnium videtur) ignorat cui congregabit ea.

Heu falsam mortalium expectationem. Cui tanto labore, ac tum animae tum corporis intertrimento acquisita, post tuum relinquere paras obitum? Extraneus interdum haeres, atque hostis saepenumero, licet filius sit, & consanguineus, tuis succedit fortunis. Suspicatus ne unquam fuisses decoctorem aliquem breui hora consumpturum, quod tu tanto tempore, tantoque salutis tuae dispendio congecessisti? Quid uero senserint hi, qui tot bonis beneficiisque ecclesiam ditauerunt, multi se ignorare dicunt. Illud tamen fatentur, non propterea quidem aut suos ciues, aut consanguineos & affines, aut filios quoque et amicos pauperes suis bonis fraudasse morientes, ut in nefariis absumerentur usibus. Horret animus illa commemorare, quae ob beneficiorum, ut uocant, lautitiam interdum peraguntur: quare illa, quorum interest, curent pontifices, ac corrigant. Meis ne partibus me omnino defuisse censebor, si uerecunde, ac cum pontificum reuerentia admonero? Nec ipsi quidem orbis moderatores, si ex Deo sunt, uiros illos, qui ingenue doctrinam spiritus edocent, auersantur, tantum abest ut odio habeant. Caeterum

{39.8} Ecquae nunc est expectatio mea? nonne Dominus? & substantia mea apud te est.

Rursus substantia hic Hebraeis est, praestolatio, seu spes. Unde sic Fel. Et nunc. quasi dicat, rebus mundi sic se habentibus, quid expecto domine? spes mea in te est. Iam, inquit, confessus sum mortalium uitam, ac quaecumque moliuntur homines, uanitatem quandam esse, atque umbram. Quid igitur in tam caducis confido rebus? Tu certe unus es, in quo spes mea omnis, ac quicquid sum, & uiuo, recumbit. Appetant alii, ut lubet, & diuitias, & delitias, quibus nihilominus [sic, nihilominus] in terris nullus statuitur finis, & modus: ego autem haec omnia fastidians in te solum me, quantus sum, reiicio. Ergo

{39.9} Ab omnibus iniquitatibus meis erui me: opprobrium insipienti dedisti me.

Omnes, quod sciam, Hebraeorum codices habent, opprobrium insipientibus, seu ludibrium stolidis, seu nequam, ne ponas me: hoc est, ne sinas me perditis hominibus, ac nullius frugis, opprobrium fieri: solent enim hi, si quando probos uident diutius in miseris uiuere, cum malaque conflictare fortuna, illorum deridere patientiam ac spem, quam ignauia appellant. Ne proinde id fiat, rogat uir sanctus: sed prius illud, ut scilicet suis ab iniquitatibus, ac transgressionibus, ut uertit Fel. utpote origine atque exordio, unde mala caetera proficiscuntur, emundet. Nulli dubium, quod a nostris sceleribus illud nascitur, quod in opprobrium insipientium traditi sumus. Illusio, inquit alio in psalmo, his qui in circuitu nostro sunt, facti sumus. Vide quid hic asserat: Dedisti me, ait, opprobrium insipienti. Causam mox addit cur id contingat: quia in te peccaui. Ego enim meis a meipso diluendis maculis non sum idoneus: quate tu, qui omnipotentissimus es, ab omnibus iniquitatibus meis erue me. Et sic abs te adiutus, haud amplius quidem irrisioni meis ero aduersariis. Interea autem ubi me illorum uanitati ac sannis obiectum esse uoluisti,

{39.10} Obmutui, & non aperui os meum.

Illorum enim arroganti non respondi temeritati,

Quoniam tu fecisti. Tu, inquam, sic fieri iussisti. Tu, tu, non homo, es qui percussisti, Tu etiam solus

{pdf 341, p. 162v}

es, qui uulneri meo medelam adhibuisti. Te igitur solum inuoco, te rogo, te imploro, tantum abest ut cum caeteris uel uerbo quidem uno expostulem. Tu tantum

{39.11} Amove a me plagas tuas.

Alii fors an aeternam abs te summa animi fiducia petent beatitudinem, ac uitam: ego id quidem non nisi pauide ac reuerenter: istud uero & opportune & importune, & procaciter quoque tandiu orabo, donec me exorasse sensero. Non te, inquam, dimittam,

nisi prius benedixeris mihi, a teque audiero, Aurora est. Vulnere igitur illa, quae tu met inflixisti, tu ipse etiam remoue. Verum non id quidem oro, quasi non me grauiora meruisse arbiter, querarque me iam satis poenarum dedisse: hoc sane stultissimum esset: sed dico, me iam prorsus plagarum tuarum uel attritum esse. Acerbiores quippe sunt, quam ut his meae ferendis uires sufficiant. Hebraei simul & Graeci alio hanc legunt ordine literam. Quod enim noster uertit interpres, Amoue a me plagas tuas: deinde ueluti finito & uersu & sensu, alium orditur uersum, ad hunc modum:

{39.12} A fortitudine manus tuae ego defeci in increpationibus: propter iniquitatem corripuisti hominem.

Felix sic transfert: Aufer a me plagam tuam, a uulnere manus tuae ego defeci. Postea uero sic: Cum redargutionibus super delictum castigasti uirum. Alius item: Remoue a me plagam tuam, ab exagitatione manus tuae consumptus sum: in obiurgatione ob iniquitatem corripis uirum. Euthymius quoque graecus: Amoue a me plagas tuas, a fortitudine manus tuae ego defeci: in increpationibus propter iniquitatem corripuisti hominem. Idem ferme Chaldaeus: Amoue a me, inquit uulnus tuum, a percussione ualidae manus tuae consumptus sum. Quorum omnium sensus ac summa est, quod anima sui suorumque facinorum, simul & inferendis poenis uirium bene conscia, clamat, petitque iam demum a tam dira plagarum immissione reparari: non quod quidem & has, & acerbiores quoque non merita sit, uerum ob id, quod se iam plane sub grauitate manus Dei consumi sentiat. Unde sit reddit Paraphrast. Aufer a me paulisper flagellum tuum: prae metu enim manus tuae propemodum exanimatus sum. Nam in increpationibus propter iniquitatem corripuisti hominem: hoc est, ut idem interpretatur, castigationibus ob iniquitatem immissis, erudire soles hominem. Cur hic igitur felicissimas non appellauerim aduersitates, simulatque per eas, quasi per eruditiones quasdam & instructiones, ad diuinam intelligendam uoluntatem informamur? Verum has caro quantum potest refugit: spiritus uero, modo ex Deo sit, non solum illas non refugit, sed immissas libentissime admittit, ac si ardentior est, & amat, & quaerit. Clamat ubique lex sancta, filiorum Dei pectora ad mundi iniurias ac persecutiones erudiri solita, planeque per tribulationes & angustias occalescere. Ad haec si bene aduerteris, ut inquit Theophylactus, inuenies non aliter regnare in nobis Iesum, nisi per afflictionem: atque ita qui in delitiis vivunt, inimici sunt Christi. haec Theophyl. Caeterum cui iam compertum non est, duas ob res coelitus immitti aduersa? ob unam quidem, quia turpissime peccauimus: ob alteram uero, quo nos Deus, qui nostri amantissimus est, cuius simus temperaturae agnoscat. Hoc igitur non ignorantes, quid tam molliter sub aerumnarum mola perstrepimus, ingemiscimusque? Verum, ut dixi, carnis hae partes sunt, non spiritus, qui non secus a tentatione & angustia, expoliri solitus est, ac solet ferum mordaci a lima splendorem nancisci. Vide quid dicat caro:

{39.12} Et tabescere fecisti sicut araneam animam eius: ueruntamen vane conturbatur omnis homo.

Atrocitatem castigationis exaggerat. Eo enim modo, inquit, tuos in correptionum acerbitate contabescere uoluisti, quo solet aranea, quae dum in texendis suis illis telis, opere scilicet inutili, intenta est, seipsam exhaurit & consumit. Hebraei tamen non araneam, sed tineam uertunt. Unde Felix uertit: Tabescere fecisti uelut tineam

preciosum eius. Quid porro sit preciosum eius, hominis uidelicet, nostra expressit aeditio, animam inquiens eius, cuius quidem uigorem propter flagella contabuisse asserit, perinde atque solent uestimenta etiam summa diligentia reposita]

{pdf 342, p. 163}

-sita, a tineis rodi & absumi. Notat hic quidam, subaudiendum esse, uestimentum, ut non raro aliquid, quod ex reliquis uerbis satis intelligitur, omittere scriptura soleat. haec ille. Quare sic uertit: Dum tu hominem ob iniquitatem tantum quasi obiurgans castigas, illico tabescere eum facis, ut pereat quicquid in eo desiderabile est, sicut uestem depascit tinea, Et cum homo tam infirmum animal sit, ut minutissimis istiusmodi comparetur uermiculis, ueruntamen uane conturbatur, adhuc intumescit, adhuc suae nullum statuit terminum ambitioni. Mera enim uanitas homo est, Illud rursus non omittendum, quod ex annotationibus Felicis conici potest, cui & quadrat litera, quam modo posui, Preciosum eius, desiderabile uel desideratum eius posse uerti: ut sit sensus: Idcirco enim hominem corrigere decreuisti, & id quidem acriter, ut ita in eo pereat, quicquid desiderare est solitus, dum mundo addictus est, quemadmodum [sic, quemadmodum] perit consumiturque a blattis, pannum aut uestis. Desiderabiles certe erumnas [sic, aerumnas]: non secus enim affectiones nostrae effraenes, concupiscentiaeque ac desideria ab ipsarum dente perroduntur & euanescunt, ac solent quidem tabulae e ligno, aut uestes, & caetera id genus alia, a tineis perforari, exedi ue, & in minutissimam, ut sic dicam, scobem redigi. I nunc, qui perinde aduersitates, rem tibi adeo necessariam exhorrescis, atque horrere solet inuentam in itinere uiperam uiator. Crebris, inquit Euthymius, tentationibus & flagellis extenuat animam nostram Deus, crassitudinem illam nimirum, quae ob peccata concreuerat, ei circuncidens. Solet, inquit, anima a peccatatis [sic] quodammodo cassior reddi, & contra afflictione & flagellis attenuari. Quare, mi lector, appetendae sunt aduersitates non detrectandae. Verum quoniam Dei donum id est, robur ab ipso quidem non ignauis peti debet desideris ac uotis. Certe qui suum aduertit periculum, quamque longe adhuc a patria exulet, non potest non immenso affici dolore, ac queri se tandiu peregrinari a domino, atque illius felicissimo priuari aspectu: ad quem assequendum maiori sane ui opus est ac nixu, quam quem humanae admittant uires. Si quidem corpus spectes, atque illius commoda, nostra hic firmantes tentoria, immortalem hanc fore uitam, quamuis difficilem & aerumnosam, cupimus: & tamen scimus, ut inquit Paulus, quod si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur, aedificationem ex Deo habemus, domum non manu factam, aeternam in coelis. O deplorandum errore. Dispeream, si suis homo uiribus, quantusquantus est, uel usque ad lunae globum saltem pertingere potis est intellectu: multo uero minus ad illa quae purgatissimis tantummodo animis a Deo contemplanda obiiciunt. Alii igitur suam iactitent excellentiam, ne dicam uentosam persuasionem, suasque optimas a natura dotes & praedicunt: & si lubet, etiam ad posterorum memoriam parietibus, duraeque silici imprimant, ac statuas erigant: ego autem meam non celans indigentiam ac paupertatem, clamabo ad Deum altissimum, Deum qui benefecit mihi, dicamque cum propheta:

{39.13} Exaudi orationem meam domine, et deprecationem meam: auribus percipe lacrimas meas: ne sileas.

Inculcatae enim dictiones, oratio, deprecatio, lachrymae, commiserationis plenae sunt, eoque tendunt, ut quod forsitan aut ius, aut ratio nequeunt, ipsae importune impetrent. Haec dixisse uolui, ne in distinguendis in hoc poemate saepenumero oratione a deprecatione, rursumque deprecatione, ab obsecratione, tempus melioribus impendendum studiis, conteratur. Ne putes, inquit quidam, hic animam ore solummodo ac uerbis orare, addit & lachrymas, quae uiolentissimae sunt in praecibus ad mouendum iudicem. Quae quidem anima licet, ut inquit Augustinus, tot transilierit, habet tamen adhuc quod fleat: quia abest quod desiderat, quia crebrescunt scandala, abundat iniquitas, refrigescit charitas. haec Augustinus. Possem & ego illud addere, quoniam defecit sanctus, atque ideo Christus iam fere ab omnibus ignorat, idcirco contemnitur, ostentusque habetur, ut ait Paulus. Caeterum alio modo legitur Hebraeis haec litera. Sic Fel: Exaudi orationem meam domine, & clamorem meum auribus percipe: ad lachrymam meam ne sileas uel, ut alius, ad lachrymam meam ne obsurdescas. Clamorem meum auribus hauri, uertit Campensis: ad fletum meum ne obsurdescas. Atqui hic duo mihi, quae ad clariorem uulgatae aeditionis intelli-

[intelligentiam]

{pdf 343, p. 163v}

-gentiam faciant, uidere uideor: alterum quidem, nihil aliud in hoc loco deprecationis uocem esse, quam clamorem illum internum, e corde anxio erumpentem ad aures usque Dei: alterum uero, ne sileas, ad lachrymas referri: quae sane adeo necessaria sunt in oratione, ut fere ea indigna sit, quae audiatur, si desint lachrymae. Vbi lachrymae, ibi spiritus. Lachrymae, inquit Ambrosius, tacitae quodammodo preces sunt: ueniam non postulant, & merentur: causam non dicunt, & misericordiam consequuntur: nisi quod utiliores lachrymarum preces sunt, quam sermonum: quia sermo in precando saepe fallit, lachryma omnino non fallit. Sed illud arbitrandum, ueras nunquam lachrymas, eas dico quibus orationem munitam esse oportere diximus, a corde duro atque occupato, prodire posse. Liquor enim est, qui animae libenter illi adhaeret, quae spiritus suauitate affecta, nullo amplius alio satiari expetit edulio quam suspiriis ac singultibus illis, qui a desiderio coelestis patriae, atque a miserrimo uitae huius ergastulo dissoluendi proficiscuntur. Alioqui lachrymarum facilitatem in his, qui nunquam suam reformant uitam, sed semper mali sunt, quo nomine appellem, prorsus me fugit. Ea enim uirtute praeditae sunt sanctae lachrymae, ut animam totam abluant, mutantque in aliam, quam antea omnino ignorauerat, formam & imaginem. Sed de lachrymis satis: quanquam perpetuo mihi lachrymandum esse scio, o Deus:

{39.13} Quoniam aduena ego sum apud te & peregrinus, sicut omnes patres mei.

Quandiu enim in corpore sumus, clamabat Paulus, peregrinamur a domino. Vis ne peregrinationis humanae statum audire? Per fidem, inquit, ambulamus, & non per speciem. Audemus autem (en sanctorum fiduciam) & bonam uoluntatem habemus magis peregrinari a corpore, & praesentes esse ad dominum. Nam & in hoc, inquit, ingemiscimus, habitationem nostram, quae de coelo est, superindui cupientes. En taedium animae, quo mirum in modum afflicta, ab istis iam tandem mundanarum

rerum tricus cupit dissolui, & esse cum Deo: qua certe cum sit uera hominis quies ac beatitudo, in hac carne tamen uix in aenigmate conspicitur: quare a diuino illius aspectu semoti, ac per id tetrum uelum corporis disiuncti, querimur quod tam diu ab illo, quem supra omnia, imo quem solum & amamus & colimus, extorres simus, clamamusque cum propheta: Aduenae sumus, apud te tamen, per fidem, sicut omnes progenitores nostri, qui in nube fuerunt: hoc est, in caliginoso uitae huius incolatu atque exilio abs te peregre degentes, spe tamen in coelis ac desiderio tecum in patria felicissime diuersabantur. Sic nos quidem. Sed quid alios memoro? Ita ego, inquam, inaequali licet passu atque affectu, meam mecum deploro miseriam ingemisco, quantoque possum nixu contendo, si forte eo per te ueniam ubi tu mea es merces, mea quies, mea felicitas, & patria, o benignissime. At prius tu quidem (mitigata paululum poenarum atrocitate, sub qua, nisi manum porrigas, mihi omnino periclitandum esse uideo)

{39.14} Remitte mihi, ut refrigerer, priusquam abeam, & amplius non ero.

Suspende, obsecro, tuum de me iudicium, manumque a percussione reprime ut antea quam e uita hac mortali demigrem, respirare ualeam: hoc est, ut spiritu consolatione accepta, te tandem pientissimum agnoscam patronum, quem hactenus seuerum, propter peccata mea, expertus sum iudicem: & sic abs te refocillatus, secure deponam spiritum meum. Cui laus sit & benedictio in secula seculorum, Amen.

IN FINEM PSALMVS DAVID XL

{40.2} Expectans expectavi dominum, et intendit mihi.

Aut certe in ueritatis indagatione prorsus hallucinor, aut nos fere omnes amentes appellari necesse est, qui cum psalmorem librum, scriptum nimirum Dei digito, ad mores hominum informandos, refundendosque denuo in nouam imaginem in Christo Iesu, qui summa psalmorem est, clamore, eiulatu, lachrymis, suspiriis, metuque ac terrore simul cum flagrantissimo orationum studio, respersum cernimus, uix oculos aperimus ad ea sane consideranda,